дело №1-176/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

30 июня 2017 года г. Ижевск 

Октябрьский районный суд г. Ижевска в составе:

председательствующего судьи О.В. Сарнаевой, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Котова С.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО4,

их защитников – в лице адвокатов Быкова П.В., Батаковой Е.В., 

при секретаре Александровой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 14.12.2016 года Коченевским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 1 год;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 30 УК РФ ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ

установил:

В один из дней 

<

дата>, но не позднее 

<

дата> у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, приводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она находиться в полиции и совершила правонарушение. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет, в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать крупную сумму денежных средств. При отказе потерпевшей передавать денежные средства самостоятельно, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был убедить потерпевшую в необходимости передачи денежных средств своему помощнику. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась дочерью потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она попала в ДТП и сбила женщину. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с ФИО4, умышленно, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, представился сотрудником полиции, а именно следователем и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что дочь потерпевшей действительно попала в ДТП и сбила женщину, которая находится в тяжелом состоянии в больнице и требуются денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, для того, чтобы она смогла избежать уголовной ответственности, тем самым, обманывая Потерпевший №1, относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №1, введенная ФИО1 и ФИО4 в заблуждение, не догадываясь об их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 и ФИО4 поверила в достоверность их слов и пояснила, что денежные средства у нее имеются в наличии и она их готова передать. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь следователем, попросил Потерпевший №1 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила. Неоднократно, через короткие промежутки времени, разговаривая с потерпевшей по телефону, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №1 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. Далее действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 сообщил Потерпевший №1, что в ближайшее время к ней за деньгами подъедет его доверенное лицо, которому она должна передать денежные средства, на что последняя согласилась. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1, используя мобильный телефон осуществила телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>, подъезд 

<

номер>, далее через оператора службы такси связалась с водителем автомобиля ФИО22, который прибыл на заказ и, не посвящая его в свои преступные планы, попросила последнего забрать денежные средства, якобы у своей матери, пояснив, что сама этого сделать не может, на что ФИО22, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО4, согласился. После чего, ФИО22 по указанию ФИО4 поднялся к квартире 

<

адрес>, где Потерпевший №1, введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО1 относительно их преступных намерений, не полагая обмана со стороны последних, положила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в конверт и по договоренности с ФИО1, передала их, якобы доверенному лицу - ФИО22 

ФИО22, не подозревая об истинных намерениях ФИО1 и ФИО4, забрал конверт, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, переданные ему потерпевшей, о чем сразу же по телефону сообщил ФИО4

Таким образом, ФИО4 и ФИО1 похитили путем обмана у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым получили возможность распорядиться похищенными денежными средствами. После чего ФИО1 и ФИО4 посредством мобильной связи по телефону сообщили ФИО22 о том, чтобы последний за свои услуги получил денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, взяв их из денежных средств, которые он получил от Потерпевший №1, а оставшуюся сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей зачислил через платежный терминал на счет указанного ФИО1 абонентского номера. После чего, ФИО22, не подозревая о преступных действиях ФИО1 и ФИО4, в этот же день проследовал к ближайшему терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где зачислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО1 и ФИО4 путем обмана у Потерпевший №1 на счет абонентского номера 

<

номер>, после чего ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №1, похитили принадлежащее ей имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, а именно передали часть денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения ФИО22, остальными денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, пользовались и распоряжались по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинили потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата> в утреннее время у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской Республики), 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим- картой с абонентскими номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился внуком потерпевшего - Т. и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что у него неприятности и ему необходимы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые заберет знакомый А., таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №2, относительно своих преступных намерений. После чего, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентскими номером 

<

номер> изменив голос, набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №2, представился А. и сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что является знакомым Т. и в ходе разговора убедил ФИО23 назвать его домашний адрес и абонентский номер мобильного телефона, что последний и выполнил. Таким образом, ФИО1 выяснил анкетные данные и абонентский номер мобильного телефона потерпевшего: 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентскими номером 

<

номер>, позвонил на абонентский номер мобильного телефона потерпевшего, и в ходе разговора сообщил Потерпевший №2 о том, что ему необходимо выйти из дома на улицу, так как через некоторое время подъедет автомобиль. 

Неоднократно разговаривая с потерпевшим, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №2 проверить сообщенные ему заведомо ложные сведения.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, используя мобильный телефон осуществил телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер> и произвел заказ автомобиля по адресу: 

<

адрес>, заказ был принят к исполнению водителем ФИО24 Далее ФИО1 через оператора службы такси связался с ФИО24 и, не посвящая его в свои преступные планы, попросил довести, якобы его дедушку, до ближайшего банкомата, и помочь дедушке произвести денежный перевод на счет абонентского номера, на что ФИО24 согласился. После чего, ФИО24 не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, где к нему в салон автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный 

<

номер> черного цвета, сел введенный в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, не полагая обмана со стороны последнего, Потерпевший №2 После чего, ФИО24, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, повез Потерпевший №2 к ближайшему отделению 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Неоднократно разговаривая с потерпевшим, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №2 проверить сообщенные ему заведомо ложные сведения, а также сообщил о необходимости перечисления денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на абонентский номер.

Потерпевший №2, введенный в заблуждение ФИО1, доверяя последнему, проследовал в отделение 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, где через, банкомат со счета оформленной на его имя банковской карты 

<

номер> перечислил на счет абонентского номера указанного ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счета абонентского номера. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №2, похитил принадлежащее ему имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, осуществлял безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время, у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана потерпевшего, находящегося в г. Ижевске Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в него сим картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился сотрудником полиции и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее сын задержан в состоянии алкогольного опьянения и находится в полиции, для того что бы не сообщать о доставлении по месту работы, нужны денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая Потерпевший №3, относительно своих преступных намерений. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь сотрудником полиции, попросил Потерпевший №3 назвать номер ее мобильного телефона, на что последняя пояснила, что мобильным телефоном не пользуется. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №3 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения.

Однако Потерпевший №3, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО1 позвонила своим родственникам и убедилась, что ее обманули, после чего отказалась перечислять деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в связи, с чем ФИО1 свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №3, пытался похитить принадлежащее ей имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и причинить ей ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата> в вечернее время у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшего, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она находиться в полиции и совершила правонарушение. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать определенную сумму денежных средств. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что управляя чужим автомобилем попала в аварию, необходимы деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для того что бы «замять дело», а так же передать деньги владельцу автомобиля для устранения причиненных ей повреждений. 

Потерпевший №4, введенная ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО4 поверила в достоверность ее слов и пояснила, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей у нее имеются в наличии и она их готова передать. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, тем самым пресекала возможные попытки Потерпевший №4 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения.

Однако Потерпевший №4, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО4 позвонила своим родственникам и убедилась, что ее обманули, прекратив телефонный разговор с ФИО4 

Продолжая преступные действия ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, не подозревая о том, что потерпевшей Потерпевший №4 стало известно об обмане, осуществил телефонный звонок на номер 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №4 намереваясь представиться Потерпевший №4 сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о совершенном ее внучкой ДТП и необходимости передачи денежных средств, для урегулирования вопроса с пострадавшим, однако потерпевшая Потерпевший №4, на указанный телефонный звонок не ответила. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №4, пытались похитить принадлежащее ей имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и причинить значительный ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время, у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением ущерба потерпевшей, находящейся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, приводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшего и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она находиться в полиции и совершила правонарушение. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудников полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать сумму денежных средств. При отказе потерпевшей передавать денежные средства самостоятельно, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был убедить потерпевшую в необходимости передачи денежных средств своему помощнику. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она сбила девушку и нужны деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за которыми приедет ее знакомый по имени А., таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №5, относительно своих преступных намерений. 

После чего, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил телефонный звонок на номер 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №5 и, изменив голос, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о том, что является знакомым ее внучки, что ее внучка находится в полиции и нужны деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №5 относительно своих преступных намерений. Потерпевший №5, введенная ФИО1 и ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны последних поверила в достоверность их слов и пояснила, что у нее имеются в наличии денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и указанную сумму она готова передать, на что ФИО1 и ФИО4 согласились. Кроме того, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, выступая в роли знакомого по имени А., попросил Потерпевший №5 назвать ее домашний адрес, что последняя выполнила и положила трубку телефона и стала ждать приезда знакомого внучки по имени А., для того что бы передать ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, действуя согласованно, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №5 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. Однако Потерпевший №5, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО4 и ФИО1 позвонила своим родственникам и убедилась, что ее обманули.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, используя мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, осуществила телефонный звонок по номеру 

<

номер>, в службу такси 

<

данные изъяты>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес> подъезд 

<

номер>. Заказ был принят для исполнения водителем ФИО25, управляющим автомобилем марки 

<

данные изъяты> темно серого цвета, государственный регистрационный номер 

<

номер>.

Далее, продолжая преступные действия ФИО4, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО1, не подозревая о том, что потерпевшей Потерпевший №5 стало известно об обмане, осуществила телефонный звонок на номер 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №5 намереваясь сообщить ей данные автомобиля и водителя такси, которому необходимо передать деньги, однако потерпевшая Потерпевший №5, на данный звонок не ответила. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана Потерпевший №5, пытались похитить принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и причинить материальный ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата> у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшего, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что попала в аварию и для урегулирования вопроса с пострадавшими или для того, что бы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать денежные средства. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, изменив голос, должен будет в зависимости от ситуации, представиться потерпевшему знакомым родственницы, выяснить его домашний адрес и убедить передать денежные средства курьеру, в последующем сообщить курьеру, номер мобильного телефона на который необходимо перечислись похищенные денежные средства. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и, действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она попала в аварию и нужны деньги. Далее ФИО4 неотступно преследуя корыстные цели, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО1, стала выяснять какая денежная сумму имеется у Потерпевший №6 в наличии. Потерпевший №6, введенная ФИО4 в заблуждение, не догадываясь об ее преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО4, поверила в достоверность ее слов и пояснила, что у нее в наличии имеются денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и она их готова передать. На что ФИО4 согласилась и пояснила, что за денежными средствами приедет ее знакомый, которому она должна передать денежные средства. 

Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с ФИО4, умышленно, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №6 и разговаривая с последней от имени знакомого, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №6, относительно своих преступных намерений, попросил Потерпевший №6 назвать ее домашний адрес, что последняя и выполнила.

Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №6 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, используя мобильный телефон с установленной в него сим–картой с абонентским номером 

<

номер> осуществила телефонный звонок в службу такси 

<

данные изъяты> по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>. Далее через оператора службы такси связалась с водителем автомобиля ФИО26, который прибыл на заказ и, не посвящая последнего в свои преступные планы, попросила забрать с адреса: 

<

адрес> денежные средства, якобы у ее бабушки, пояснив, что сама этого сделать не может, на что ФИО26 согласился. После чего, ФИО26, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4, по указанию последнего прибыл и поднялся к квартире 

<

адрес>, где Потерпевший №6, введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО1 относительно их преступных намерений, не полагая обмана со стороны последних, по договоренности с ФИО4 передала ФИО26 денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, для последующей передачи ФИО1 и ФИО4 После чего, ФИО26 не подозревая об истинных намерениях ФИО4 забрал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей у Потерпевший №6, о чем сразу же по телефону сообщил ФИО4

Таким образом, ФИО4 и ФИО1 похитили путем обмана у Потерпевший №6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, получили возможность распорядиться похищенными денежными средствами. После чего ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и по единому преступному умыслу с ФИО4, посредством мобильной связи по телефону сообщил ФИО26, чтобы он забрал денежное вознаграждение за свои услуги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, взяв их из денежных средств, переданных ему Потерпевший №6 по адресу 

<

адрес>, а оставшуюся сумму в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей зачислил через платежный терминал на абонентский номер указанного ФИО1 телефона. После чего, ФИО26, не подозревая о преступных действиях ФИО4 и ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО1 и ФИО4 у Потерпевший №6 забрал себе в качестве вознаграждения, после чего в этот же день проследовал в торговый киоск, расположенный в близи дома 

<

адрес>, где через платежный терминал, зачислил оставшиеся не менее 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО1 и ФИО4 путем обмана у Потерпевший №6 на счет абонентского номера указанного ФИО1, после чего ФИО1 и ФИО4 получил реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №6, группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, а именно передали часть денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения ФИО26, остальными денежными средствами в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей осуществлял безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими совместными умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинили потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата>, в вечернее время, у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске, Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, 

<

дата> находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился сыном потерпевшей и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что он «попал» и ему нужны деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №7, относительно своих преступных намерений. После чего, продолжая реализовывать задуманное, неотступно преследуя корыстные цели, изменив голос, ФИО1 представился сотрудником полиции и сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что для того, чтобы ее сына отпустили из полиции необходимы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №7, введенная ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 поверила в достоверность его слов и пояснила, что суммы указанной ФИО1 у нее в наличии не имеется, но есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она готова передать, на что ФИО1 согласился. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь сотрудником полиции, попросил Потерпевший №7 назвать ее абонентский номер мобильного телефона, что последняя и выполнила. Таким образом, ФИО1 выяснил абонентский номер мобильного телефона потерпевшей: 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 позвонил на абонентский номер потерпевшей и в ходе разговора убедил Потерпевший №7 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила. После чего, действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 сообщил Потерпевший №7, что в ближайшее время к ней за деньгами подъедет его коллега, которому она должна передать денежные средства. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №7 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, используя мобильный телефон осуществил телефонный звонок ранее ему знакомому ФИО26, работающему водителем в службе такси 

<

данные изъяты> и не посвящая его в свои преступные планы, попросил последнего за денежное вознаграждение забрать с адреса: 

<

адрес>, денежные средства, якобы у своей матери, пояснив, что сам этого сделать не может, на что ФИО26 согласился. 

Однако Потерпевший №7, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО1, позвонила своим родственникам и убедилась, что ее обманули. 

Продолжая преступные действия ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, не подозревая о том, что потерпевшей ФИО27 стало известно об обмане, осуществил телефонные звонки на номер 

<

номер> и 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №7 намереваясь сообщить ей данные автомобиля и коллеге, которому необходимо передать деньги, однако потерпевшая Потерпевший №7, на данные звонки не ответила. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №7, пытался похитить принадлежащее ей имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым причинить ей значительный материальный ущерб, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата> в вечернее время у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она находиться в полиции, за совершение аварии. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет, в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы родственницу отпустили из отделения полиции, необходимо передать определенную сумму денежных средств. При отказе потерпевшей передавать денежные средства самостоятельно, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был убедить потерпевшую в необходимости передачи денежных средств своему помощнику. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО4, 

<

дата> в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №8, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился сотрудником полиции и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее дочь находится в отделе полиции, за совершение аварии на чужом автомобиле и что бы ее отпустили нужны деньги в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей. Далее ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО1, с того же номера мобильного телефона позвонила Потерпевший №8, и изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась дочерью потерпевшей и подтвердила заведомо ложные сведения, ранее сообщенные потерпевшей ФИО1, сообщив о том, что она действительно находится в полиции, о том, что ей плохо и для того, чтобы ее отпустили нужны деньги, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №8, относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №8, введенная ФИО1 и ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 и ФИО4, поверила в достоверность их слов и пояснила, что суммы, указанной ФИО1, у нее в наличии не имеется, но есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она готова передать, на что ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, согласился. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь сотрудником полиции, неотступно преследуя корыстные цели, попросил Потерпевший №8 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила. Таким образом, ФИО1 выяснил анкетные данные и домашний адрес: 

<

адрес>. После чего, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 сообщил Потерпевший №8, что в ближайшее время к ней за деньгами подъедут. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №8 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения.

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО1, используя мобильный телефон осуществила телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>, подъезд 

<

номер>, далее через оператора службы такси связалась с водителем автомобиля ФИО28, который прибыл на заказ и не посвящая его в свои преступные планы, попросила последнего забрать денежные средства, якобы у своей матери, пояснив, что сама этого сделать не может, на что ФИО28 согласился. После чего, ФИО28, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, по указанию ФИО4 поднялся к квартире 

<

адрес>, для того что бы забрать у Потерпевший №8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Однако Потерпевший №8, догадавшись что ее обманывают, отказалась передавать денежные средства ФИО28 прибывшему по ее домашнему адресу, в связи, с чем ФИО1 и ФИО4 свой преступный умысел до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя согласованно по единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №8, пытались похитить принадлежащее ей имущество – денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с причинением потерпевшей значительного материального ущерба, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата>, в вечернее время, у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и, договорившись о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшего и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она попала в аварию, сбила человека, находится в полиции и ей нужна помощь. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать определенную сумму денежных средств. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №9, проживающей по адресу: 

<

адрес> и, действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что попала в ДТП, сбила человека и ей нужны деньги. 

Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, представился сотрудником полиции, а именно следователем и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее внучка действительно попала в ДТП и сбила человека, за данное правонарушение предусмотрено 7 лет лишения свободы, он готов помочь, но для этого требуются денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №9, относительно своих преступных намерений.

Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №9 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. 

Потерпевший №9, введенная ФИО4 и ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО4 и ФИО1, поверила в достоверность их слов и пояснила, что суммы указанной ФИО1 у нее в наличии не имеется, но есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она готова передать, на что ФИО1 согласился.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь сотрудником полиции, попросил Потерпевший №9 назвать ее абонентский номер мобильного телефона, что последняя и выполнила. Таким образом, ФИО1 выяснил абонентский номер мобильного телефона потерпевшей: 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 позвонил на абонентский номер потерпевшей и в ходе разговора убедил Потерпевший №9 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила.

Однако Потерпевший №9, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО1 и ФИО4, позвонила своим родственникам и убедилась, что ее обманули, прекратив телефонный разговор с ФИО1

Продолжая преступные действия ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, не подозревая о том, что потерпевшей Потерпевший №9 стало известно об обмане, осуществил телефонный звонок на номер 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №9 намереваясь сообщить Потерпевший №9, посредством чего и на какой абонентский номер телефона необходимо перечислить денежные средства, для урегулирования вопроса с пострадавшим, однако потерпевшая Потерпевший №9, на данный звонок не ответила. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №9, пытались похитить принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с причинением значительного ущерба потерпевшей, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она находиться в полиции и совершила правонарушение. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудников полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса с пострадавшим или для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать суму денежных средств. При отказе потерпевшей передавать денежные средства самостоятельно, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был убедить потерпевшую в необходимости передачи денежных средств своему помощнику. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №10, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и, действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она попала в аварию и сбила девушку насмерть. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, умышленно, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, представился сотрудником полиции, а именно следователем и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее внучка действительно попала в аварию и он может ей помочь избежать привлечения к ответственности, для чего требуются денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №10, относительно своих преступных намерений. 

Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №10 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. 

Потерпевший №10, введенная ФИО4 и ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО4 и ФИО1 поверила в достоверность их слов и пояснила, что суммы указанной ФИО1 у нее в наличии не имеется, но есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она готова передать, на что ФИО1 согласился.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, неотступно преследуя корыстные цели, представляясь сотрудником полиции, попросил Потерпевший №10 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила. Далее действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 сообщил Потерпевший №10, что в ближайшее время к ее дому подъедет его помощник, и необходимо выйти на улицу, чтобы передать денежные средства. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, используя мобильные телефоны с установленными в них сим-картами с абонентскими номероми 

<

номер>, 

<

номер> осуществила телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>, далее через оператора службы такси связалась с водителем автомобиля - ФИО29, который прибыл на заказ и, не посвящая его в свои преступные планы, попросила последнего забрать денежные средства, якобы у своей бабушки, пояснив, что сама этого сделать не может, на что ФИО29 согласилось. После чего, ФИО29, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, по указанию ФИО4 подъехал к дому 

<

адрес>, где Потерпевший №10, введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО1 относительно их преступных намерений, не полагая обмана со стороны последних, по договоренности с ФИО1 и передала денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО29

ФИО29, не подозревая об истинных намерениях ФИО1 и ФИО4, забрал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, переданные ему потерпевшей, о чем сразу же по телефону сообщил ФИО4

Таким образом, ФИО4 и ФИО1 похитили путем обмана у Потерпевший №10 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым получили возможность распорядиться похищенными денежными средствами. После чего ФИО1 посредством мобильной связи по телефону сообщил ФИО29 о том, чтобы последний за свои услуги получил денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей взяв их из денежных средств, которые он получил от Потерпевший №10, а оставшуюся сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей зачислил через платежный терминал на счет указанного им абонентского номера. После чего, ФИО29, не подозревая о преступных действиях ФИО1 и ФИО4, в этот же день проследовал к ближайшему отделению 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где зачислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО1 и ФИО4 путем обмана у Потерпевший №10 на счет абонентского номера 

<

номер>, после чего ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счета абонентского номера.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №10 похитили принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, а именно передали часть денежных средств в размере не более 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения ФИО29, выполнявшего роль курьера, остальными денежными средствами в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей осуществляли безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинил потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентскими номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №11, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последнего в заблуждение, представился сыном потерпевшего и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что у знакомого по имени В. беда и ему нужны деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №11, относительно своих преступных намерений. Потерпевший №11, введенный ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 поверил в достоверность его слов и пояснил, что денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей у него есть и он готов их отдать.

Далее действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 сообщил Потерпевший №11, что в ближайшее время за денежными средствами приедет друг по имени В.. Неоднократно разговаривая с потерпевшим, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №11 проверить сообщенные ему заведомо ложные сведения. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, попросил Потерпевший №11 назвать номер его мобильного телефона, что последняя и выполнил. Таким образом, ФИО1 выяснил абонентский номер мобильного телефона потерпевшего: 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 позвонил на абонентский номер потерпевшего и в ходе разговора сообщил о том, что за денежными средствами друг В. не сможет, а приедет другой знакомый. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 согласно отведенной преступной роли, используя мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер> осуществил телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>, далее через оператора службы такси связался с водителем автомобиля ФИО30, который прибыл на заказ и, не посвящая его в свои преступные планы, попросил последнего забрать денежные средства, якобы у своего отца, пояснив, что сам этого сделать не может, на что ФИО30 согласилось. После чего, ФИО30, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, по указанию ФИО1 подъехал к зданию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №11, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его преступных намерений, не полагая обмана со стороны последнего, по договоренности с ФИО1, передал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО30 ФИО30, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, в этот же день проследовал к ближайшему банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где зачислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет абонентского номера указанного ФИО1, после чего ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №11 похитил принадлежащее ему имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, а именно передал часть денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения ФИО30, выполнявшего роль курьера, остальными денежными средствами в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей осуществлял безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата>, в вечернее время, у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшей и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она попала в аварию, сбила девушку. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса, необходимо передать определенную сумму денежных средств. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №12, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что якобы попала в аварию, сбила девушку и ей необходимы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, неотступно преследуя корыстные цели, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, представляясь сотрудником полиции, попросил Потерпевший №12 назвать ее анкетные данные, на что последняя отказалась и прекратила разговор.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №12, пытались похитить принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и причинить значительный материальный ущерб, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата>, в вечернее время, у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской Республики), 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим- картой с абонентскими номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №13, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился сотрудником полиции и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее родственница на машине сбила девушку, девушка упала и разбила голову, девушке срочно требуется лечение в противном случае девушка умрет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №13, относительно своих преступных намерений. Далее ФИО1 с целью достижения преступной цели, стал выяснять какая денежная сумму имеется у Потерпевший №13 в наличии. Потерпевший №13, введенная ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 поверила в достоверность ее слов и пояснила, что у нее в наличии имеются денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и она их готова передать, на что ФИО1 согласился. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь следователем, попросил Потерпевший №13 назвать ее абонентский номер мобильного телефона, на что последняя пояснила, что номер своего мобильного телефона не знает и сообщила номер мобильного телефона дочери племянницы несовершеннолетней ФИО31, которая на тот момент находилась рядом. Таким образом, ФИО1 выяснил абонентский номер мобильного телефона ФИО31 – 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 позвонил на абонентский номер ФИО31 и в ходе разговора, действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, сказал Потерпевший №13 идти к ближайшему банкомату и перечислить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на абонентские номера, которые он ей продиктует. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1, тем самым пресекал возможные попытки Потерпевший №13 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения.

Потерпевший №13 введенная в заблуждение ФИО1, доверяя последнему, вместе с ФИО31 проследовала в магазин 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, где через платежный терминал зачислила на счета абонентских номеров, указанных ей ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счета абонентского номера. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №13, похитил принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, а именно осуществлял безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата> у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшую, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшего и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она сбила девушку и в отношении нее возбуждено уголовное дело. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для того, чтобы не возбуждать в отношении лица уголовного дела, необходимо передать определенную сумму денежных средств. При отказе потерпевшей передавать денежные средства самостоятельно, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен был убедить потерпевшую в необходимости передачи денежных средств своему помощнику. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской республики), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №14, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она попала в ДТП и сбила женщину. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с ФИО4, умышленно, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, представился сотрудником полиции, а именно следователем и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что ее внучка на автомобиле сбила девушку и требуются денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, для того, чтобы она смогла избежать уголовной ответственности, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №14, относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №14, введенная ФИО1 и ФИО4 в заблуждение, не догадываясь о их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 и ФИО4, поверила в достоверность их слов и пояснила, что денежные средства у нее имеются в наличии и она их готова передать. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь следователем, попросил Потерпевший №14 назвать ее анкетные данные и домашний адрес, что последняя и выполнила, кроме того сообщил о том, что необходимо ему передать не 

<

данные изъяты> рублей, а только 

<

данные изъяты> рублей, вторую часть денежных средств, она передаст ему лично, когда он приедет с ее внучкой, тем самым вводя потерпевшую Потерпевший №14 в заблуждение, своих истинных намерений. Неоднократно разговаривая с потерпевшей, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №14 проверить сообщенные ей заведомо ложные сведения. Далее действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, ФИО4 сообщила Потерпевший №14, о том, что в ближайшее время к ней за деньгами подъедет ее доверенное лицо, которому она должна передать денежные средства. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли, используя мобильный телефон осуществила телефонный звонок в службу такси ИП «ФИО21» по телефону 

<

номер>, с целью заказа автомобиля по адресу: 

<

адрес>, далее через оператора службы такси связалась с водителем автомобиля ФИО32, который прибыл на заказ и не посвящая его в свои преступные планы, попросила последнего забрать денежные средства, якобы у своей бабушки, пояснив, что сама этого сделать не может, на что ФИО32 согласился. После чего, ФИО32, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, по указанию ФИО4 подъехал к дому 

<

адрес>, где Потерпевший №14, введенная в заблуждение ФИО4 и ФИО1 относительно их преступных намерений, положила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в пакет и по договоренности с ФИО1 передала их, якобы доверенному лицу ФИО1 - ФИО32

ФИО32, не подозревая об истинных намерениях ФИО1 и ФИО4, забрал пакет, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, переданные ему потерпевшей, о чем сразу же по телефону сообщил ФИО4

После чего ФИО1, действуя согласованно с ФИО4, посредством мобильной связи по телефону сообщил ФИО32 о том, чтобы он денежное вознаграждение за свои услуги в сумме 

<

данные изъяты> рублей взял из денежных средств, которые ФИО32 взял у Потерпевший №14 по адресу 

<

адрес>, а оставшуюся сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, зачислил через платежный терминал на абонентские номера указанных ФИО1 телефонов. После чего, ФИО32, не подозревая о преступных действиях ФИО1 и ФИО4, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО1 и ФИО4 у Потерпевший №14 забрал себе в качестве вознаграждения, после чего в этот же день проследовал в отделение ПАО 

<

данные изъяты> где через платежный терминал, зачислил оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей, похищенные ФИО4 и ФИО1 путем обмана у Потерпевший №14 на счета указанных ФИО1 абонентских номеров, после чего ФИО1 и ФИО4 получил реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №14, похитили принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, а именно передали часть денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения ФИО32, остальными денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей осуществляли безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинили потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время, у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут (здесь и далее указано местное время Удмуртской Республики), 

<

дата>, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон с установленной в нем сим- картой с абонентскими номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрал номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №15, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последней в заблуждение, представился сыном и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что сбил девушку и ему грозит 7 лет лишения свободы и для того что бы его не «посадили в тюрьму» необходимы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №15, относительно своих преступных намерений. Далее ФИО1 с целью достижения преступной цели, стал выяснять имеются ли у потерпевшей Потерпевший №15 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в наличии. Потерпевший №15, введенная ФИО1 в заблуждение, не догадываясь о его преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 поверила в достоверность его слов и пояснила, что денежных средств у нее в наличии нет, но она необходимую денежную сумму найдет и готова ее передать, на что ФИО1 согласился. 

Далее Потерпевший №15, введенная в заблуждение ФИО1, доверяя последнему, но несмотря на это, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО1, стала задавать вопросы об обстоятельствах совершенной аварии и о месте нахождения сына, на что ФИО1, не ориентируясь в городе Ижевске Удмуртской республики, сообщил не достоверную информацию о том, что ее сын находится в отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего Потерпевший №15 сообщив ФИО1 о том, что она незамедлительно приедет в отдел полиции, прекратила разговор. 

Продолжая преступные действия ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью доведения своего преступного умыла до конца, осуществил телефонный звонок на номер 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №15 намереваясь убедить последнюю не приезжать в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, а так же убедить ее в необходимости перечисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на абонентский номер телефона, который он укажет, для урегулирования вопроса о не привлечении ее сына к уголовной ответственности, однако потерпевшая Потерпевший №15, на данный звонок не ответила. 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №15, пытался похитить принадлежащее ей имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и причинить ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время, у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшего, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшего и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она попала в аварию, сбила женщину. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса, необходимо передать определенную сумму денежных средств. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №16, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последнего в заблуждение, представилась внучкой потерпевшего и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что, попала в аварию сбила девушку, находится в отделе полиции в кабинете следователя. Продолжая преступные действия, неотступно преследуя корыстные цели, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, позвонил Потерпевший №16 и, представляясь следователем, сообщил о том, что может помочь его внучке избежать привлечения к уголовной ответственности, но для этого необходимы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Далее Потерпевший №16, введенный в заблуждение ФИО1 и ФИО4, доверяя последним, не подозревая об их преступных намерениях, сообщил последним о том, что денежных средств у него в наличии нет, но он готов помочь, а для это ему необходимо посоветоваться с женой, после чего Потерпевший №16 прекратил разговор. В последующем Потерпевший №16, решив проверить достоверность информации, переданной ФИО1 и ФИО4, позвонил своим родственникам и убедился, что его обманули 

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №16, пытались похитить принадлежащее ему имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и причинить значительный материальный ущерб, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата>, в утреннее время, у ФИО1 и ФИО4, находящихся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшему, находящемуся в г. Ижевске Удмуртской Республики, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО4, вступили между собой в преступный сговор, заранее распределили между собой преступные роли и договорились о том, что ФИО4 согласно отведенной ей преступной роли должна будет позвонить с имеющегося при ней мобильного телефона на номер телефона ранее ей не знакомого лица, находящегося на территории и г. Ижевска, УР и, изменив голос, путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшего, в зависимости от ситуации представиться родственницей потерпевшего и сообщить заведомо ложные сведения о том, что она попала в аварию, сбила женщину. Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли должен будет в зависимости от ситуации, изменив голос, представиться потерпевшему сотрудником полиции и сообщить заведомо ложные сведения о том, что для урегулирования вопроса, необходимо передать суму денежных средств. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, 

<

дата> около в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся у нее при себе мобильный телефон с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, случайным набором цифр на мобильном телефоне набрала номер телефона 

<

номер>, находившийся в пользовании Потерпевший №17, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, изменив голос с целью введения последнего в заблуждение, представилась внучкой потерпевшей и сообщила заведомо ложные сведения, о том, что она попала в аварию и сбила девушку, так же сообщила о том, что плохо себя чувствует так как тоже получила телесные повреждения, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №17, относительно своих преступных намерений. 

Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно и по единому преступному умыслу с ФИО4, изменив голос с целью введения потерпевшей в заблуждение, представился сотрудником полиции, а именно следователем и сообщил заведомо ложные сведения, о том, что его внучка попала в аварию, сбила девушку и требуются денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, для того, чтобы избежать привлечения к уголовной ответственности, тем самым, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №17, относительно своих преступных намерений. 

Потерпевший №17, введенный ФИО1 и ФИО4 в заблуждение, не догадываясь об их преступных намерениях, не предполагая обмана со стороны ФИО1 и ФИО4 поверил в достоверность их слов и пояснила, что денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей у него нет, есть только 

<

данные изъяты> рублей и он их готов передать, на что ФИО1 согласился. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, представляясь следователем, попросил Потерпевший №17 назвать его абонентский номер мобильного телефона, что последний и выполнил. Таким образом, ФИО1 выяснил абонентский номер мобильного телефона потерпевшего: 

<

номер>. После чего, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

дата>, ФИО1 позвонил на абонентский номер потерпевшего и в ходе разговора, действуя умышленно, продолжая реализовывать задуманное, сказал Потерпевший №17 идти к ближайшему банкомату и перечислить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на абонентские номера, которые ФИО1 ему продиктует. Неоднократно разговаривая с потерпевшим, ФИО1 и ФИО4, тем самым пресекали возможные попытки Потерпевший №17 проверить сообщенные ему заведомо ложные сведения.

Потерпевший №17 введенный в заблуждение ФИО1 и ФИО4, доверяя последним, проследовал в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал зачислил на счет абонентского номера, указанного ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1 и ФИО4 получил реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счета абонентского номера. В связи с тем, что терминал далее денежные средства по техническим причинам не принимал, Потерпевший №17 не смог зачислить оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей, о чем сообщил ФИО1, после чего ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №17 в заблуждение, продолжая реализовывать задуманное, сказал Потерпевший №17 проследовать к другому терминалу. 

Потерпевший №17 введенный в заблуждение ФИО1 и ФИО4, доверяя последними, проследовал в отделение ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где через банкомат 

<

номер> зачислил на счет абонентского номера, указанного ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможность осуществлять безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счета абонентского номера.

Таким образом, 

<

дата> ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана Потерпевший №17, похитили принадлежащее ему имущество, а именно денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми распорядились по своему усмотрению, а именно осуществляли безналичные расчеты, не снимая денежные средства со счетов абонентских номеров.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинили потерпевшему Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО4 заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО4 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали и пояснили, что обвинение каждому из них понятно, они с ним полностью согласны, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено каждым из них добровольно, после консультации с защитником, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса, в том числе, у потерпевших согласно поданных каждым из них заявлений, нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Материалы дела, поведение ФИО1 и ФИО4 в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в психической полноценности каждого из них, поэтому они должны нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО4 по каждому из пяти фактов совершённых ими преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №17 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО4 по каждому из пяти фактов совершённых ими преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО4 по факту совершения ими преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №5 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух фактов совершённых преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №11 и Потерпевший №13 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух фактов совершённых преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №15 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 1 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По каждому из фактов совершённых преступлений подсудимыми ФИО1, ФИО4 суд исключает из предъявленного обвинения с учётом мнения государственного обвинителя ссылку на способ совершения мошенничества путем злоупотребления доверием как излишне вменённый. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд также учитывает степень общественной опасности и характер совершенных каждым из подсудимых ФИО1 и ФИО4 преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести (у ФИО1), средней тяжести (у ФИО4), и личности последних. ФИО1 и ФИО4 имеют постоянное место жительства, характеризуются удовлетворительно. ФИО1 ранее судим, данные преступления совершил в период испытательного срока по предыдущему приговору, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учёте у нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>. ФИО4 ранее не судима, на учётах у психиатра и нарколога не состоит. Вместе с тем, оба подсудимых официально не трудоустроены, постоянного источника дохода не имеют. Несмотря на то, что ФИО4 является матерью троих детей (ФИО33 

<

дата> рождения, ФИО34 

<

дата> рождения, ФИО35 

<

дата> рождения), вместе с последними она не проживает. Малолетние дети ФИО34 и ФИО35 воспитываются в семье опекуна ФИО58 на основании постановлений администрации 

<

адрес>. Дети были переданы под опеку в соответствии с заявлением матери ФИО4 (т. 9 л.д. 122). Дочь ФИО33 

<

дата> рождения проживает с матерью бывшего супруга – ФИО36 ФИО4 привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ за неисполнение родителями обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей (т. 9 л.д. 110). Обстоятельства дела свидетельствуют об отсутствии у ФИО1 и ФИО4 намерений прекратить преступную деятельность без вмешательства сотрудников правоохранительных органов. 

Несмотря на то, что преступления, совершённые ФИО1 относятся к категории небольшой и средней тяжести, а преступления, совершённые ФИО4, относятся к категории средней тяжести, с учётом изложенного, а также принимая во внимание количество совершенных каждым из подсудимых преступлений против собственности, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст. 73 УК РФ, и назначает каждому из подсудимых наказание по каждому из совершённых преступлений в виде лишения свободы. 

Назначение подсудимым более мягких видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 159 УК РФ (у подсудимого ФИО1), ч. 2 ст. 159 УК РФ (у подсудимых ФИО1 и ФИО4), не будет способствовать их исправлению, предупреждению совершения ими новых преступлений.

При этом с учетом сведений о личности ФИО1 и ФИО4, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении каждого из подсудимых правил, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ, при назначении наказания за совершение каждого из преступлений, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой ФИО4 положений ст. 82 УК РФ с учётом обстоятельств дела и её личности. Учитывая асоциальный образ жизни ФИО4, отсутствие материального достатка, незаинтересованности подсудимой в воспитании детей, оснований для отсрочки реального отбывания наказания до достижения младшим ребёнком четырнадцатилетнего возраста у суда не имеется. 

Отягчающих обстоятельств по делу не усматривается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО4 суд учитывает явки с повинной по фактам совершения преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №10, признательные показания по каждому из фактов совершённых каждым из подсудимых преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; состояние здоровья каждого из подсудимых, в том числе, наличие заболевания «туберкулёз» и «ВИЧ» у подсудимого ФИО1, наличие заболевания «ВИЧ» и «Гепатит» у подсудимой ФИО4, а также наличие у них иных хронических и инфекционных заболеваний; возраст и состояние здоровья их близких родственников; наличие несовершеннолетнего ребёнка и двоих малолетних детей у подсудимой ФИО4, поскольку родительских прав в отношении своих детей подсудимая не лишена, официально является их матерью; факт нахождения под опекунством у матери подсудимого ФИО1 ФИО38 несовершеннолетнего ФИО37 (т. 7 л.д. 101), биологическим отцом которого по заявлению подсудимого ФИО1, сделанного в судебном заседании, является он. Вместе с тем, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребёнка, поскольку юридические документы, подтверждающие данных факт, отсутствуют. Мер к установлению отцовства, усыновлению и назначению опекунства подсудимый не принимал. Опекуном ФИО37 является мать подсудимого - ФИО38 Сам ФИО1 по его пояснениям в воспитании и содержании ребёнка никакого участия не принимал, проживал и проживает отдельно от него. О факте наличия у него несовершеннолетнего ребёнка ранее не пояснял.

При назначении наказания по каждому из совершенных каждым из подсудимых преступлений судом учитываются положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. При назначении наказаний за неоконченные преступления подсудимым ФИО1, ФИО4, совершённые в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, подсудимому ФИО1 за совершёние каждого из преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №15, Потерпевший №3 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание каждому из подсудимых без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

Несмотря на то, что совершённые подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, с учётом личности подсудимого, обстоятельств дела, количества совершённых им преступлений, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения, назначенного по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 14.12.2016 года. В связи с чем, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ считает необходимым отменить условное осуждение, назначив окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров.

В целях исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1, ФИО4 подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей. 

Вид исправительного учреждения назначается судом с учётом требований ст. 58 УК РФ. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими, подлежат удовлетворению в требуемой сумме.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

При этом на имущество, принадлежащее ФИО1 (11 мобильных телефонов и 2 планшета) (т.9 л.д. 98-100), необходимо обратить взыскание в целях погашения исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении каждого из семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №11, Потерпевший №13; в совершении каждого из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №5 Потерпевший №7, Потерпевший №15; в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №2; в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 1 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №3 

Признать ФИО4 виновной в совершении каждого из пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №17; в совершении каждого из шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №5

Назначить ФИО1 наказание за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №17, ФИО60, Потерпевший №13 в виде 1 (одного) года 4 (четырёх) месяцев лишения свободы; за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №5 Потерпевший №7, Потерпевший №15 в виде 1 года лишения свободы; за преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, совершённое в отношении потерпевшего Потерпевший №2 в виде 8 месяцев лишения свободы; за преступление, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 1 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №3 в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2-х (двух) лет 4-х (четырёх) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 14.12.2016 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 14.12.2016 года к наказанию, назначенному по данному приговору, окончательно к отбытию назначить наказание ФИО1 в виде 2-х (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Назначить ФИО4 наказание за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №17 в виде 1 (одного) года 4-х месяцев лишения свободы; за каждое из шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении каждого из потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №5 в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года 6-ти (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

К месту отбывания наказания ФИО4 направить под конвоем.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 и ФИО4 (каждого) под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: квитанции, детализации телефонных соединений, кассовые чеки – хранить при деле; пластиковые карты, фрагмент бумаги, держатели для сим-карты, сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> в количестве 3-х штук, 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки уничтожить, поручив начальнику СО по обслуживанию территории Октябрьского района СУ Управления МВД по г. Ижевску; банковскую карту 

<

данные изъяты>, конверт из бумаги белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> и рукописным текстом: «ФИО2»; 4-ре купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей, 4-ре купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей, считать переданными законным владельцам; отрезки темной дактилопленки и спецплёнка, DVD+R диск с аудиозаписью, СD-диски – хранить при уголовном деле. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО4 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого совершённым преступлением, в пользу потерпевших Потерпевший №1 

<

данные изъяты> рублей, ФИО3 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №10 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №14 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №17 

<

данные изъяты> рублей. 

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого совершённым преступлением, в пользу потерпевших Потерпевший №2 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №11 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №13 

<

данные изъяты> рублей. 

Сохранить арест на имущество ФИО1 до исполнения приговора в части гражданского иска, а именно, сохранить арест на 11 мобильных телефонов и 2 планшета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в Верховный Суд УР через Октябрьский районный суд г. Ижевска, за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Сарнаева